
 
 R O M Â N I A     

JUDEŢUL TIMIŞ         
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 - PREŞEDINTE- 

 

 
 
 

DISPOZIŢIA 
privind convocarea Consiliului judeţean Timiş în şedinţă ordinară 

 

 
Preşedintele Consiliului judeţean Timiş, 

 În temeiul prevederilor art. 94 şi art. 106 din Legea  administraţiei  publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, emite prezenta 
 

D I S P O Z I Ţ I E: 
 

 Articol unic  –  Consiliul judeţean Timiş se convoacă în  şedinţă  ordinară în  data de 
29.10. 2014, ora 10,00, în sala consiliului din Palatul Administrativ situat în Timişoara, B-dul 
Revoluţiei din 1989, nr. 17, cu următoarea  
 

ORDINE DE ZI: 
 

1. Proiect de hotarare privind aprobarea inchirierii prin licitatie publica a unui spatiu din 
incinta Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Timisoara. 

 
2. Proiect de hotarare privind aprobarea amenajarii de catre Spitalul Clinic Judetean de 

Urgenta Timisoara a unor spatii situate in imobile din domeniul public al Judetului Timis. 
 

3. Proiect de hotarare privind aprobarea incheierii Protocolului de colaborare cu Ministerul 
Apararii Nationale pentru punerea in aplicare a prevederilor art. 2 alin. 2 din Hotararea 
Guvernului nr. 1124/2010 privind transmiterea unui imobil din domeniul public al statului si 
din administrarea Ministerul Apararii Nationale in domeniul public al Judetului Timis si in 
administrarea Consiliului Judetean Timis. 

 
4. Proiect de hotarare privind aprobarea preluarii in administrarea Consiliului Judetean Timis 

a unor spatii din imobilul situat in Municipiul Timisoara, strada Razboieni, nr. 2, necesare 
desfasurarii activitatii Bibliotecii Judetene Timis. 

 
5. Proiect de hotarare privind aprobarea neîncasarii chiriei aferente contractului de inchiriere 

nr. 8775/2013 incheiat intre Judetul Timis si Intreprinderea Individuala Caradjov Andreea. 
 

6. Proiect de hotarare privind aprobarea retragerii dreptului de uz si de servitude si a 
dreptului de acces şi utilizare acordat in vafoarea Societatii Kronos Solar Project S.R.L. 
asupra unei suprafete de teren din perimetrul drumului judetean DJ 693 aflat in domeniul 
public al Judetului Timis. 

 
7. Proiect de hotarare privind aprobare a licentelor de traseu pentru efectuarea transportului 

public de persoane prin curse regulate speciale  unor operatori de transport rutier. 
 



8. Proiect de hotarare privind aprobarea neexercitarii dreptului de preemtiune  din partea 
Judetului Timis la intentiile de instrainare a unor imobile cu alta destinatie decat cea de 
locuinta. 
 

9. Proiect de hotarare privind aprobarea demararii procedurilor de pregatire a proiectelor de 
investitie de infractura judeteana pentru accesarea Programului Operational Regional 
2014 – 2020. 
 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului propriu rectificat al Judeţului Timiş pe 
anul 2014. 
 

11. Proiect de hotarare privind aprobarea modificarii Hotararii Consiliului Judetean Timis nr. 
104/27.09.2010 pentru proiectul “Modernizare Ambulator de Specialitate S.C.J.U.T.” 

 
12. Proiect de hotarare privind aprobarea modificarii “Agendei principalelor manifestari 

cultural-artistice si sportive” finantate din bugetul judetului Timis in anul 2014. 
 

13. Proiect de hotarare privind propunerea de modificare a Hotararii Consiliului Judetean 
Timis nr. 21/2014 privind finantarea unor structuri sportive cu care este asociat Judetul 
Timis. 
 

14. Proiect de hotarare privind propunerea de modificare a Hotararii Consiliului Judetean 
Timis nr. 36/2014 privind finantarea unor structuri sportive. 
 

15. Proiect de hotarare privind instituirea Diplomei de “Excelenta” a Judetului Timis.  
 

16. Proiect de hotarare privind acordarea unui mandat special reprezentantului Judetului 
Timis in Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Apa – Canal 
Timis. 
 

17. Proiect de hotarare privind propunerea de aprobare a desemnarii reprezentantilor 
Consiliului Judetean Timis in Consiliul de Administratie al Centrului de Resurse si 
Asistenta Educationala “Speranta” Timisoara. 
 

18. Proiect de hotarare privind propunerea de aprobare a desemnarii reprezentantilor 
Consiliului Judetean Timis in Consiliul de Administratie al Centrului Scolar pentru 
Educatie Incluziva “Paul Popescu Neveanu” Timisoara. 

 
19. Proiect de hotarare privind aprobarea organigramei pentru institutiile subordonate 

Consiliului Judetean Timis. 
 

20. Proiect de hotarare privind conferirea titlului de “Cetatean de Onoare al Judetului Timis” 
Preafericitului Daniel Patriarhul Bisericii Ortodoxe Romane. 

 
21. Întrebări, interpelări. Diverse. 

 
            PREŞEDINTE, 
              Titu BOJIN                                          Avizat pentru legalitate: 
                                                                 SECRETAR AL JUDEŢULUI TIMIŞ, 
                                                                          Ioan-Dănuţ ARDELEAN 
 
Timişoara, la 23.10.2014 
Nr. 426 


